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추경4회예산 구분 :
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예산확정일 2020-02-07 예산액 239,862,000

제2019학년도 청웅중학교회계 제4회 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 235,7255,000원"을 "세입,세출 각각 239,862,000원"으로 한다.

발행일 :2020-02-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 청웅중학교 (단위 : 천원)

추경4회 239,862 235,725 4,137 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -146 4,680 1.9

학생복지/교육격차 해소 -211 22,001 9.1

기본적 교육활동 0 63,242 26.3

선택적 교육활동 0 11,339 4.7

교육활동 지원 -100 35,005 14.5

학교 일반운영 4,594 103,595 43.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,330 216,409 90.2

자체수입 학부모부담수입 -211 14,474 6.0

자체수입 행정활동수입 18 433 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,546 3.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 216,409 212,079 4,330

1.교육비특별회계이전수입 216,409 212,079 4,330

1.교육비특별회계전입금수입 216,409 212,079 4,330

1.학교회계전입금 216,409 212,079 4,330

1.학교운영비전입금 145,156 145,156 0

2.목적사업비전입금 71,253 66,923 4,330
(성립전)시설관리원인건비 : (19,106,000원 × 

1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)학교운영비지원(단위학교시설관리지원)

 : 4,230,000원 × 1교 =
4,230,000

2.자체수입 14,907 15,100 -193

1.학부모부담수입 14,474 14,685 -211

1.수익자부담수입 14,474 14,685 -211

1.급식비 7,774 7,985 -211

1.급식비 7,774 7,985 -211
비조리교급식비(교직원) : (3,970원×1,829식) 

- 7,560,000=
-298,000

우유급식비(교직원) : (430원×1,190개) - 

425,000=
87,000

2.방과후학교활동비 6,700 6,700 0

1.방과후학교활동비 6,700 6,700 0

2.행정활동수입 433 415 18

1.사용료및수수료 240 216 24

1.사용료및수수료 240 216 24

1.사용료 240 216 24수도광열비 : (200,000원×1회) - 176,000= 24,000

2.기타행정활동수입 193 199 -6

1.이자수입 87 150 -63

1.이자수입 87 150 -63예금이자 : (87,000원×1회) - 150,000= -63,000

2.기타행정활동수입 106 49 57

1.기타행정활동수입 106 49 57수도광열잡비 : (67,000원×1회) - 10,000= 57,000

3.기타수입 8,546 8,546 0

1.전년도이월금 8,546 8,546 0

1.순세계잉여금 8,546 8,546 0

1.순세계잉여금 8,546 8,546 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 8,546 8,546 0

세입합계 239,862235,725 4,137
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,680 4,826 -146

1.기타 교직원보수 2,855 2,855 0

1.교직원대체인건비 2,855 2,855 0

1.기간제교사 성과상여금 2,855 2,855 0

1.기간제교원인건비 2,605 2,605 0  

2.맞춤형복지비 250 250 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,825 1,971 -146

1.교직원연수 900 900 0

1.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교직원복지 925 1,071 -146

1.교직원문화탐방 925 1,071 -146

1.교직원복지비 0 0 0  

2.일반업무추진비 925 1,071 -146
교직원워크숍식비  (462,500원×2회

)-1,071,000=
-146,000

2.학생복지/교육격차 해소 22,001 22,212 -211

1.급식 관리 7,774 7,985 -211

1.학교급식운영 7,774 7,985 -211

1.비조리교급식비 7,262 7,560 -298

1.전출금 7,262 7,560 -298
비조리교급식비전출  (3,970원×1,829식) 

- 7,560,000=
-298,000

2.우유급식비 512 425 87

1.우유대금 512 425 87
급식용우유대금  (430원×1,190개) - 

425,000=
87,000

2.보건 관리 5,722 5,722 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,326 1,326 0

1.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 176 176 0

1.학생복지비 176 176 0  

3.응급학생후송비 50 50 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

2.학교환경위생관리 4,396 4,396 0

1.먹는물관리 2,396 2,396 0

1.일반수용비 2,396 2,396 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.석면관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.공기청정기유지관리비 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 8,505 8,505 0

1.방과후학교활동비지원 6,700 6,700 0

1.농어촌방과후학교운영(지원금처리)4,500 4,500 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 4,500 4,500 0  

2.군지원 방과후학교지원금처리) 2,200 2,200 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 2,200 2,200 0  

2.교과서비지원 1,805 1,805 0

1.학생교과서구입 1,805 1,805 0

1.교육운영비 1,805 1,805 0  

3.기본적 교육활동 63,242 63,242 0

1.교과 활동 11,137 11,137 0

2 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 1,482 1,482 0

1.기초학력지도 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.보충과정운영 402 402 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 402 402 0  

2.국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.사회교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.과학교과활동 2,570 2,570 0

1.교과운영 2,570 2,570 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,370 1,370 0  

6.체육교과활동 820 820 0

1.교과운영 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.스포츠클럽운영비(목적) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

7.예술교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.외국어교과활동 4,460 4,460 0

1.영어교과활동 4,460 4,460 0

1.교육운영비 4,460 4,460 0  

9.선택교과활동 1,055 1,055 0

1.교과운영 1,055 1,055 0

1.교육운영비 1,055 1,055 0  

2.창의적 체험활동 43,993 43,993 0

1.자율활동 3,470 3,470 0

1.경시대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.체육대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

3.학교축제 2,240 2,240 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 540 540 0  

4.과학경연대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

5.과학의달행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.모범학생표창 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.학급교육활동경비 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0  

2.현장체험학습활동 39,437 39,437 0

1.해양수련원체험활동 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.교과통합학습 39,297 39,297 0

1.여비 2,959 2,959 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 36,338 36,338 0  

3.동아리활동 890 890 0

1.동아리활동 890 890 0

1.교육운영비 20 20 0  

2.학생복지비 870 870 0  

4.진로활동 196 196 0

1.진로체험활동 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0  

3.자유학기 활동 8,112 8,112 0

1.자유학기제활동 8,112 8,112 0

1.자유학기활동 2,112 2,112 0

1.교육운영비 2,112 2,112 0  

2.생활속아름다운글쓰기 1,034 1,034 0

1.운영수당 634 634 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.생활경제체험하기 901 901 0

1.운영수당 634 634 0  

2.교육운영비 267 267 0  

4.수학탐구 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.과학탐구 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.사격 512 512 0

1.교육운영비 512 512 0  

7.공예 1,034 1,034 0

1.운영수당 634 634 0  

2.교육운영비 400 400 0  

8.나를찾기 100 100 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 100 100 0  

9.코딩익히고활용하기 539 539 0

1.교육운영비 539 539 0  

10.진로체험 880 880 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 580 580 0  

11.교육역량강화 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

12.학부모지원단 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.선택적 교육활동 11,339 11,339 0

1.방과후학교 운영 6,738 6,738 0

1.방과후학교운영 6,738 6,738 0

1.특기적성프로그램 38 38 0

1.교육운영비 38 38 0  

2.교과특기적성프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.농어촌방과후지원 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

4.임실군방과후지원 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.독서활동 4,601 4,601 0

1.독서활동운영 4,601 4,601 0

1.도서구입 3,084 3,084 0

1.도서구입비 3,084 3,084 0  

2.도서관운영 1,517 1,517 0

1.교육운영비 1,167 1,167 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 350 350 0  

5.교육활동 지원 35,005 35,105 -100

1.교무업무 운영 4,651 4,651 0

1.교무학사운영 4,651 4,651 0

1.환경정리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.교무학사운영 2,856 2,856 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

3.일반업무추진비 276 276 0  

3.입학식 및 졸업식 975 975 0

1.교육운영비 975 975 0  

4.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.생활지도운영 840 840 0

1.학생생활상담지도 520 520 0

1.학생생활지도운영 520 520 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 320 320 0

1.학교폭력관련연수 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

3.학습지원실 운영 29,514 29,614 -100

1.방송실운영 0 100 -100

1.방송실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100방송장비수리  (0원) - 100,000= -100,000

2.정보화실운영 29,514 29,514 0

1.학교정보화지원 5,702 5,702 0
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1.교육운영비 3,637 3,637 0  

2.비품구입비 2,065 2,065 0  

2.컴퓨터실리모델링 23,812 23,812 0

1.일반수용비 9,643 9,643 0  

2.비품구입비 14,169 14,169 0  

6.학교 일반운영 103,595 99,001 4,594

1.학교기관 운영 45,154 41,153 4,001

1.부서기본운영 21,665 21,847 -182

1.교장실운영 4,837 4,487 350

1.일반업무추진비 1,837 1,487 350
접대용 다과 식사  (194,500×4회

)-428,000=
350,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 10,568 11,100 -532

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 7,208 7,740 -532
관내출장여비  (10,000원×211.2회) - 

2,280,000=
-168,000

관외출장여비  (26,000원×196회) - 

5,460,000=
-364,000

3.교무실운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.순회교사 순회수당 및 여비 5,560 5,560 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 4,360 4,360 0  

2.행정지원인력운용 23,489 19,306 4,183

1.교무실무사인건비 45 200 -155

1.무기계약직원인건비 45 200 -155
교무실무사 시간외수당  (45,000원×1회) 

- 200,000=
-155,000

2.학교공무직원 법정부담금 0 100 -100

1.기간제직원법정부담

금
0 100 -100

학교공무직원 4대보험 기관부담금  (0원) 

- 100,000=
-100,000

3.시설관리원 인건비 23,336 19,006 4,330

1.기간제직원인건비 21,849 17,771 4,078
(성립전)시설관리원인건비  (1,583,750원

×12월)- 14,927,000 =
4,078,000
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2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  (500,000원×1회) 

- 400,000 =
100,000

3.기간제직원법정부담

금
987 835 152

(성립전)4대보험기관부담금  (82,250원

×12월) - 835,000 =
152,000

4.조리사및조리원대체인건비 108 0 108

1.기간제직원인건비 108 0 108대체인건비  108,000원×1회= 108,000

2.시설 장비 유지 57,069 56,272 797

1.학교시설장비유지 57,069 56,272 797

1.공공요금 및 제세공과금 12,902 13,584 -682

1.전기요금 7,398 8,080 -682
전기요금  (739,800원×10개월) - 

8,080,000=
-682,000

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 4,904 4,904 0  

2.연료비 500 951 -451

1.연료비 500 951 -451
냉난방용 기기 유류비  (1,358원×368리터

)-951,000=
-451,000

3.시설관리용역 4,689 4,689 0

1.일반수용비 4,689 4,689 0  

4.시설일반관리 36,410 34,480 1,930

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0  

2.일반수용비 22,490 23,651 -1,161
시설소규모수선비  (1,095,300원×10회)- 

12,114,000=
-1,161,000

3.비품구입비 12,000 8,909 3,091
기타비품구입  (240,000×50종

)-8,909,000=
3,091,000

5.다목적실관리 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0  

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.학교운영 협력 1,372 1,576 -204

1.학교운영위원회운영 396 600 -204

1.학교운영위원회 운영 396 600 -204

1.일반업무추진비 396 600 -204
학교운영위원회간담회  (66,000원×6명) -

 600,000=
-204,000

2.학부모협력 350 350 0

1.학부모회 운영 350 350 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 50 50 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.유관기관협력 626 626 0

1.학교운영협의회 626 626 0

1.일반업무추진비 626 626 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 239,862235,725 4,137
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